
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:

-con Determina Dirigenziale n. 1208 reg. gen. del 30/05/2024 è stato affidato l’incarico biennale relativo al
“Servizio  di  Gestione  condivisa  e  innovativa  della  Biblioteca  Comunale  di  Ginosa”,  alla  Ditta  Cooply
Società Cooperativa Sociale con sede  in Brindisi (TA) 72100 alla Via Giudea n. 33 P.I.  02646920740, per
l’importo di € 99.000,00 (esente IVA ai sensi del DPR n.63 del 26/10/1972 art. 10 c.2);

-in  data  31/05/2024  è  stato  firmato  il  contratto  reg.  gen.  n.  27  e  contestualmente  è  iniziato  il  servizio  di
gestione della Biblioteca Comunale di Ginosa;

Considerato che con decreto del Sindaco n. 27 del 14.11.2024, il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area “Attività culturali e Digitalizzazione” - Settore II, Area comprendente anche tutto quanto attinente
la Biblioteca Comunale di Ginosa;
Rilevato  che  occorre  nominare  un  nuovo  Rup  della  Biblioteca  Comunale  di  Ginosa  in  sostituzione  del
precedente andato in quiescenza;

Preso atto che il Capitolato speciale d’appalto, ha previsto all’art. 15 che “…i pagamenti successivi saranno
effettuati  sulla  base  di  fatture  trimestrali  posticipate,  che  dovranno  essere  presentate  al  termine  di  ogni
trimestre…”;

Vista  la  richiesta  di  modifica  alla  frequenza  di  fatturazione  da  trimestrale  a  mensile  per  la  gestione  della
Community  Library,  presentata  da  Alessandro  Perchinenna,  Vice  Presidente  con  potere  di  firma  e  legale
rappresentante della Ditta Cooply Soc. Coop. Sociale, avente sede  legale  in Brindisi  (TA), 72100, alla Via
Giudea  n.  33,  P.I.   02646920740,  con  nota  acquisita  al  prot  gen.  dell’Ente  al  n.  84  del  02.01.2025,  per
garantire una gestione economica- finanziaria sostenibile e migliorare con maggiore efficacia i flussi di cassa,
assicurando  la  regolarità  nei  pagamenti  ai  soci  ed  ai  dipendenti  della  Cooperativa  Sociale,  elementi
fondamentali per la continuità e qualità dei servizi erogati;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  Rossella  Nucci  ritiene  opportuno  accogliere  la  suddetta
richiesta presentata da Alessandro Perchinenna Vice Presidente con potere di firma e  legale rappresentante
della  Ditta  Cooply  Soc.  Coop.  Sociale,  in  qualità  di  gestore  della  Community  Library  di  Ginosa  situata
presso l’ex Convento Santa Parasceve, ora Palazzo della Cultura di modifica della fatturazione da trimestrale
a mensile, ex art. 120 del d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) che definisce in quali ipotesi è possibile
modificare un contratto pubblico d’appalto durante la sua esecuzione, stabilendone le modalità ed i limiti ed
in particolare l’articolo citato, al comma 1, prevede che i contratti di appalto possono essere modificati senza
una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti…”:
a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole chiare, precise e
inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere anche in clausole di opzione;

b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell’appalto iniziale,
ove un cambiamento del contraente allo stesso tempo:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici, ….

Visti:
� il D. Lgs. n. 36/2023;
� il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto del proprio parere  tecnico  favorevole,  attestato dalla  sottoscrizione del presente provvedimento,
circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente  determinazione  ai  sensi
dell’art.147-bis, co.1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  del  Decreto del  Sindaco  n.  27 del  14/11/2024  con  cui  sono  state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 comma 2 del
D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  quale  Responsabile  degli  uffici  e  dei  servizi  compresi  nel  II  Settore-  Area
Attività Culturali e Digitalizzazione;

DETERMINA



1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di  dare  atto  che  la  Ditta  Cooply  Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Brindisi  sta  svolgendo
regolarmente l’incarico ad esso assegnato, giusta convenzione in atto ed in premessa richiamata;

3) Di  nominare  un  nuovo  Rup  della  Biblioteca  Comunale  di  Ginosa,  ora  Palazzo  della  Cultura,  in
sostituzione  del  precedente  andato  in  quiescenza,  nella  persona  di  Rossella  Nucci,  Istruttore
Amministrativo-Contabile dell’Ufficio “Attività Culturali e Digitalizzazione” del Comune di Ginosa;

4) Di dare atto che  il Responsabile del procedimento Rossella Nucci  ritiene opportuno accogliere ex art.
120 del d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) che definisce in quali ipotesi è possibile modificare un
contratto pubblico d’appalto durante  la  sua esecuzione,  stabilendone  le modalità ed  i  limiti,  la  richiesta
presentata da Alessandro Perchinenna, Vice Presidente con potere di firma e legale rappresentante della
Ditta Cooply Soc. Coop. Sociale, avente sede legale in Brindisi (TA), 72100, alla Via Giudea n. 33, P.I.
02646920740, con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 84 del 02.01.2025, per garantire una gestione
economica-finanziaria  sostenibile  e  migliorare  con  maggiore  efficacia  i  flussi  di  cassa,  assicurando  la
regolarità nei pagamenti ai soci ed ai dipendenti della Cooperativa Sociale, elementi fondamentali per la
continuità e qualità dei servizi erogati;

5) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per  i  relativi  controlli  e  gli
adempimenti di propria competenza.


